Дело № 1- 699/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Люберцы 25 сентября 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Милушова М.М., с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора МЕА, защитника-адвоката адвоката ГИБ, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимого ЖЮВ, при секретаре КВН, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке по обвинению: 

ЖЮВ, ДД.ММ.ГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

...> 

- ДД.ММ.ГГ Преображенским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф оплачен, судимость не снята и не погашена, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ЖЮВ совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГ, более точное время не установлено, но до 19 часов 15 минут, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ЖЮВ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» у неустановленного лица, путем «тайника-закладки», приобрел наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), которое находилось в свертке из фольги, обмотанный полимерным материалом, массой 0,74 грамма, которое ЖЮВ стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта третьим лицам. ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 15 минут по 20 часов 05 минут, более точное время не установлено, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» ЖЮВ имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопли - каннабиса (марихуаны), находясь на летней веранде ресторана «Дюшес» по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл МСВ, участвовавшей в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, за 2000 рублей, которые МСВ положила ему в находящийся при нем портмоне, сверток из фольги, обмотанный полимерным материалом, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопли- каннабисом (марихуаной) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) 0,74 грамма, положив его в карман куртки надетой на МСВ, которое ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, МСВ в кабинете № 

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции в ходе ОРМ «Проверочная закупка», тем самым вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГ, примерно в 20 часов 05 минут, более точное время не установлено, после совершения сбыта наркотического средства при вышеуказанных обстоятельствах, ЖЮВ в помещении ресторана «Дюшес» по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 03 минуты, в помещении вышеуказанного ресторана, в присутствии двух приглашенных понятых, на столе в портмоне, принадлежащем ЖЮВ, были обнаружены и изъяты 2 денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, серии и номера 

<

...> и 

<

...>, полученные ЖЮВ от МСВ, участвующей в качестве покупателя наркотического средства при проведении ОРМ «

<

...>», за незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой, ранее помеченные и используемые в ОРМ «

<

...>».

Подсудимый ЖЮВ вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и от дачи в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ЖЮВ, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он наркотическое средство марихуана употребляет с 2018 года, путем курения, один раз в месяц, приобретает наркотик через сайт гидра в интернет магазине «Пикачу», где переводит деньги с киви кошелька на банковскую карту и ему приходят координаты с тайником закладкой. Примерно месяц назад в социальной сети Вконтакте он познакомился с девушкой, которая представилась Катей и они стали общаться на разные темы, и в ходе общения он рассказывал ей о том, что иногда курит марихуану. Примерно 1,5 недели назад К обратилась к нему с просьбой достать для нее марихуану, но он всячески отказывался от выполнения ее просьбы, так как он понимал, что за продажу наркотического средства предусмотрено наказание и уголовная ответственность. ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 00 минут в мессенджере телеграмм в ходе переписки с К она вновь попросила его приобрести и передать ей наркотик, на что он согласился, и они договорились встретиться в кафе «Дюшес» 

<

адрес>, после чего примерно в 16 часов 30 минут на сайте «Гидра» в интернет магазине «Пикачу» он заказал наркотическое средство Марихуана 1 грамм, за 1 900 рублей, денежные средства он перевел с киви кошелька через терминал на номер карты сбербанк, и ему прислали фотографию тайника закладки, который находился недалеко от ж/д станции Люберцы 1, затем он направился к данному месту, где нашел тайник-закладку которая находилась под деревом, на 

<

адрес>, напротив дома с Ритуальными услугами, там оказался сверток из фольги с веществом растительного происхождения, обернутый в пищевую пленку. После чего он направился в ресторан «Дюшес», где заказал столик, позвонил К и сказал, что ждет ее, примерно через час она приехала и подошла к нему, в ходе разговора она спросила про наркотическое средство и они вышли на веранду для того, чтобы покурить, где он из рук в руки передал К сверток с марихуаной, а она стала давать ему деньги, сначала он сказал, что не нужно, но она настаивала и он забрал 2 000 рублей купюрами по 1 000 рублей, которые он убрал в свой портмоне, после чего они вернулись за столик и через несколько минут к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и задержали его за продажу наркотического средства. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего не было изъято, так как его телефон и портмоне лежали на столике. После чего приехала следственно оперативная группа с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он пояснил обстоятельства продажи наркотика, и из его портмоне были изъяты 2 денежные купюры, которые ему передала К, а также его мобильный телефон, через который он с ней переписывался. Телефон и деньги были изъяты и упакованы в конверты, на которых расписались участвующие лица, после чего был составлен соответствующий протокол с которым он ознакомился и подписал его. После чего с него было взято объяснения и он собственноручно написал чистосердечное признание, в связи с чем, вину в совершении сбыта наркотического средства марихуана девушке по имени К признает полностью в содеянном раскаивается. В ходе вышеуказанных мероприятий никакого давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (том № л.д.60-63, том 1 л.д. 87-89, том 1 л.д. 192-194);

Кроме полного признания подсудимым ЖЮВ своей вины, его вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

Из показаний, данных на предварительном следствии и в судебном заседании, свидетеля ДАН следует, что он работает 

<

...>». ДД.ММ.ГГ, в О» обратилась МСВ, которая изъявила добровольное желание принять участие в ОРМ «

<

...>», с целью изобличения сбытчика наркотического средства «Марихуанна». В ходе беседы МСВ сообщила, что у нее есть знакомый мужчина по имени ЖЮВ, который сбывает наркотическое средство «Марихуана» на территории 

<

адрес>. МСВ в ходе доверительной беседы изъявила желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика, после чего она собственноручно написала заявление о том, что желает выступить в качестве покупателя наркотического средства «Марихуана» у ранее известного ей мужчины. После чего, он совместно с оперуполномоченными 

<

...>» провели ОРМ «

<

...>» наркотического средства «Марихуана». Для данного оперативно-розыскного мероприятия ими были приглашены двое понятых женского пола и сотрудник полиции женского пола. В присутствии приглашенных понятых,ДД.ММ.ГГ, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут, сотрудником полиции женского пола в каб. № ОНК МУ МВД России «Люберецкое», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, был проведен осмотр МСВ, в ходе осмотра при ней каких-либо денежных средств и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, не оказалось, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором были отражены его результаты, ознакомившись с которым его подписали понятые и МСВ Ни у кого замечаний и заявлений не поступило. В период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут для проведения ОРМ «Проверочная закупка», путем ксерокопирования были помечены две денежные купюры достоинством одна тысяча рублей. После чего всем участвующим лицам были даны для сверки номера и серии купюр с номерами и сериями купюр на ксерокопии. По данному факту был составлен протокол осмотра пометки и передачи денежных купюр, в котором были отражены его результаты, ознакомившись с которым протокол подписали понятые и МСВ Далее, три денежные купюры были переданы МСВ для осуществления ОРМ «

<

...>». После чего, МСВ по мобильному телефону связалась с мужчиной по имени ЖЮВ, в ходе разговора они договорились встретиться в ресторане «Дюшес» по адресу: 

<

адрес>А, где сбытчик должен был ожидать МСВ После чего все участники ОРМ «

<

...>», МСВ и понятые выехали к месту встречи, а именно к ресторану «Дюшес», где мужчина должен был передать МСВ наркотическое средство «Марихуана». По приезду к вышеуказанному адресу, МСВ отправилась в ресторан «Дюшес» по вышеуказанному адресу, где внутри ее ожидал мужчина по имени ЖЮВ. Он совместно с другими сотрудниками, находился на улице около входа в ресторан, спустя некоторое время МСВ с неизвестным ему ранее мужчиной вышли из помещения ресторана на веранду покурить и мужчина передал МСВ какой-то предмет, положив его в куртку, а МСВ передала мужчине денежные средства, которые последний положил в портмоне, после чего они вернулись в помещение ресторана, куда зашел он и еще сотрудники полиции, через некоторое время МСВ подала условный знак, означавший, что передача наркотического средства и денежных средств состоялась, после чего неизвестный ему ранее мужчина, находясь в помещении ресторана по вышеуказанному адресу, был задержан им и сотрудниками Томилинского отдела полиции. На месте задержания в присутствии понятых, ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 20 час 55 минут оперуполномоченным КМЮ был проведен личный досмотр задержанного мужчины, который представился как ЖЮВ, в ходе которого у него каких либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, и досматриваемый пояснил, что является потребителем наркотического средства марихуана, употребляет раз в месяц путём курения, наркотическое средство приобретает на сайте «гидра» в интернет магазине через закладки. По факту задержания пояснил, что некоторое время назад ходе переписки в социальной сети к нему обратилась его знакомая по имени К, с целью приобрести у него наркотическое средство марихуана, так как он понимал, что с его стороны будет совершено преступление он всячески отказывался. ДД.ММ.ГГ примерно в 13:00 в телеграмме в ходе переписки с К она вновь обратилась с просьбой о продаже наркотического средства, на что он согласился. Они договорились встретиться в 19:00 в ресторане Дюшес 

<

адрес>, после чего, примерно в 16:30 на сайте «гидра» в интернет магазине он приобрёл наркотические средства за 1900 рублей массой 1 грамм, денежные средства он перевёл на карту сбербанка и ему прислали фото с координатами тайника, который находился недалеко от станции Люберцы. После чего он забрал данный сверток с наркотиком и направился вышеуказанный ресторан, где встретился с К и входе беседы К вновь спросила про наркотическое средство и они вышли на веранду ресторана где он передал ей вышеуказанный свёрток, а К передала ему 2000 рублей, которые он убрал к себе в портмоне. Далее они вернулись за столик в ресторане, где он был задержан сотрудниками полиции. Вину в сбыте наркотического средства признал полностью, после чего им был составлен соответствующий протокол с которым знакомились участвующие лица и подписали его. После чего в присутствие понятых и ЖЮВ в помещении ресторана был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на столике было обнаружено портмоне, из которого были изъяты две денежные купюры номиналом по 1 000 рублей, а также мобильный телефон ЖЮВ, После чего задержанный был доставлен в отдел полиции, где собственноручно, без оказания какого либо давления, написал чистосердечное признание, после данных мероприятий им было взято объяснение с женщины, понятой которая участвовала в ходе ОРМ (том № л.д.155-158);

Показаниями свидетеля КМЮ, который дал показания аналогичные показаниям свидетелями ДАН (том № л.д. 98-102).

Из показаний, данных на предварительном следствии и в судебном заседании, свидетеля КМС следует, что ДД.ММ.ГГ примерно в 16:50 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности в ходе проведения ОРМ «

<

...>» на что она согласилась. После чего они проследовали в помещение 

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете №, сотрудники полиции пояснили, что проводится оперативное мероприятие, которое направлено на изобличение мужчины по имени ЖЮВ занимающегося незаконным распространением наркотического средства «марихуана». Затем девушка, которая представилась как МСВ пояснила, что выступает в роли «закупщика» и добровольно хочет изобличить сбытчика наркотического средства «марихуана», мужчину по имени ЖЮВ. Далее, ей и второму участвующему лицу были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудником полиции, МСВ была осмотрена на предмет нахождения у нее каких-либо денежных средств, а также запрещенных в гражданском обороте на территории РФ веществ и предметов. Каких-либо запрещенных предметов у «закупщика» МСВ обнаружено не было, о чем был составлен протокол осмотра покупателя психотропного вещества, ознакомившись с которым подписали все участвующие лица. Далее, был составлен протокол пометки и передачи денежных купюр, в ходе составления которого были отксерокопированы две денежные купюры достоинством 1000 рублей. При этом номер и серия данных купюр были переписаны в протокол пометки денежных купюр. После чего, они сверили номера и серии денежных купюр с номерами на ксерокопии денежных средств, а далее данные денежные средства передали МСВ для осуществления ею оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>» - наркотического средства в отношении мужчины по имени ЖЮВ. Далее, все участвующие лица ознакомились с протоколом пометки денежных купюр и подписали его, подписав и ксерокопии вышеуказанных денежных купюр. Затем, сотрудником полиции был составлен акт передачи спецтехники, в ходе которого МСВ выступавшей в роли закупщика психотропного вещества было передано устройство «д» для фиксации разговоров с мужчиной по имени ЖЮВ. С составленным актом все участвующие лица были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Затем МСВ созвонилась с мужчиной по имени ЖЮВ и договорилась о встрече и также сказала, что уже до того, как обратиться в полицию она в социальных сетях договаривалась с ним о покупке наркотического средства. МСВ и мужчина по имени ЖЮВ договорились встретиться в ресторане «Дюшес» «по адресу 

<

адрес>. После чего, она с сотрудниками полиции и закупщиком МСВ проехали к вышеуказанному ресторану и МСВ вышла из автомобиля и направилась к ресторану, а они с сотрудником также проследовали в ресторан. Там МСВ встретилась с незнакомым ей ранее мужчиной, с которым сидели за столиком, после чего они вышли на улицу, и она со второй понятой и сотрудником полиции также вышли на улицу, где сели в автомобиль, откуда стали наблюдать за МСВ и молодым человеком, сотрудник полиции снимал их действия на камеру мобильного телефона и в один момент молодой человек положил какой-то предмет в карман МСВ, а МСВ положила денежные средства в портмоне к данному молодому человеку, после чего они снова вернулись в ресторан за столик. После чего она с сотрудником полиции и второй понятой также вернулись в ресторан, где сидели МСВ и молодой человек, после чего МСВ подала условный сигнал и вышеуказанный молодой человек был задержан сотрудниками полиции, после чего ее вторую понятую и МСВ привели в автомобиль и они проследовали в 

<

...>» по вышеуказанному адресу. По приезду в 

<

...>», в кабинете №, ей и второму участвующему лицу снова были разъяснены наши права и обязанности. Далее, в ходе составления протокола добровольной выдачи, МСВ добровольно выдала один сверток из фольги с веществом растительного происхождения обмотанный полимерным материалом. При этом МСВ пояснила, что данный сверток она приобрела у мужчины по имени ЖЮВ за 2 000 рублей, ранее помеченные сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>», в ресторане «Дюшкс». Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 

<

...>»», и скреплен подписями участвующих лиц. О чем был составлен протокол добровольной выдачи предметов и веществ, полученных в ходе ОРМ «

<

...>», ознакомившись с которым, протокол подписали все участвующие лица. Замечаний и заявлений по факту проведенного мероприятия ни от кого из участвующих лиц не поступило. Затем был составлен акт возврата спецтехники в ходе составления которого, МСВ выдала, переданное ей ранее устройство «Д», предназначенное для фиксации разговора с мужчиной по имени ЖЮВ, после чего с нее было взято объяснение (том № л.д.103-106);

Из оглашенных в ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля МСВ следует, что июне 2020 г. в социальной сети «Вконтакте», где она зарегистрирована как К, она познакомилась с молодым человеком, который представился ЖЮВ, она ему представилась К, и в процессе переписки, он звал ее на вечеринку в 

<

адрес>, где совместно с другими людьми планировалось употребление алкоголя и «не только», то есть наркотические средства. От ЖЮВ в переписке она узнала, что он может достать наркотические средства, такие как: экстази, мефедрон и марихуана. В течение июня она с ним договаривалась о встрече и продаже ей наркотического средства, но он ей отвечал, что у него в наличии наркотика пока нет, сообщит, когда будет. ДД.ММ.ГГ днем она позвонила ЖЮВ и спросила, сможет ли он достать наркотическое средство «марихуана» и продать ей. На что ЖЮВ ответил положительно, сказал, что достанет. Так как она уже бросила употреблять наркотики и решила начать нормальный образ жизни, а также убедившись, что у ЖЮВ на руках есть наркотическое средство марихуана, она решила изобличить его в противоправной деятельности. Для этого, она ДД.ММ.ГГ обратилась в 

<

...>», где изложила все известные ей факты в отношении ЖЮВ, а именно, то, что он распространяет наркотики третьим лицам на территории 

<

адрес>. После чего, ей было предложено принять участие в 

<

...>», выступив в роли покупателя наркотического средства «марихуана», на что она согласилась. Затем она собственноручно написала заявление, где отразила вышеизложенное. После чего с ее слов сотрудник полиции напечатал аналогичное заявление, которое она прочитала и поставила в нем свою подпись. Затем в помещение кабинета № 

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, были приглашены 2 понятых женщин, в присутствии которых сотрудница полиции осмотрела ее на предмет нахождения каких-либо денежных средств и наркотических средств. Таковых при ней не оказалось. В результате чего был составлен протокол осмотра покупателя наркотических средств, с которым ознакомились участвующие лица и все поставили в нем свои подписи. Далее сотрудница полиции, в присутствии тех же двух приглашенных понятых составила протокол пометки денежных купюр, в ходе составления которого были помечены путем ксерокопирования две денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая. Номер и серия данных купюр были переписаны в протокол пометки денежных купюр. Затем данные денежные купюры были переданы ей для осуществления проверочной закупки наркотического средства. Затем все участвующие лица, ознакомившись с протоколом пометки и передачи денежных средств, подписали его. После этого сотрудницей полиции был составлен акт передачи спецтехники, в ходе составления которого ей было передано устройство «Д», для фиксации разговоров с мужчиной по имени ЖЮВ. В данном акте поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГ в 16 часов ЖЮВ предложил встретиться в кафе в 19:00. Она (МСВ) согласилась и предложила встретиться в ресторане «Дюшес», на что ЖЮВ согласился. Также она спрашивала все ли в силе, сможет ли он продать наркотическое средство марихуана, на что ЖЮВ отвечал положительно. Спустя некоторое время она вместе с сотрудниками полиции и понятыми на автомобилях сотрудников полиции выдвинулись к ресторану «Дюшес», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. По приезду к ресторану она вышла из машины и направилась в ресторан, где ее ждал ЖЮВ. Какое-то время они сидели за столом с ЖЮВ и общались, после чего она предложила ему выйти покурить, где он сможет передать наркотическое средство марихуана, а она в свою очередь сможет передать денежные средства в размере 2000 рублей. ЖЮВ согласился, они встали и направились на улицу, где на веранде ЖЮВ из рук в руки передал ей сверток, и положил его в левый карман надетой на ней куртки, после чего открыл свое портмоне, где кивком головы указал куда класть деньги, что она в свою очередь и сделала, вложила денежные средства, которые были ранее помеченные сотрудниками полиции для проведения ОРМ «

<

...>». После чего они отправились назад в зал ресторана и сели за наш столик. МСВ подала условный знак, который был заранее обговорен с сотрудниками полиции, а именно начала переделывать свою прическу, после чего подошли сотрудники полиции, которые задержали ЖЮВ, а ее отвели к автомобилю. По приезду в 

<

...>» в кабинете № она в присутствии понятых, в ходе составления протокола добровольной выдачи, выдала один сверток в фольге с веществом растительного происхождения зеленого цвета, обернутый в полимерную пищевую пленку, при этом пояснив, что в данном свертке должна находиться «марихуана», которую она приобрела у ЖЮВ за 2 000 рублей. Данный сверток с «марихуаной» был упакован в бумажный конверт, с подписями участвующих лиц. Так же, в присутствии приглашенных понятых сотрудником полиции, был составлен акт возврата спецтехники, в ходе составления которого, она выдала, переданное ей ранее устройство «Д», предназначенное для фиксации разговора с мужчиной по имени ЖЮВ (Том № л.д.64-67)

Из оглашенных в ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КМВ из которых следует что ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 20 минут, он находился около ресторана Дюшес, где был приглашен в качестве понятого для проведения личного досмотра неизвестного мужчины, на что он согласился. После чего ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности. Также, перед началом проведения личного досмотра, мужчине, который представился, как ЖЮВ ДД.ММ.ГГ г.р., гражданин и уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, были разъяснены его права и обязанности при проведении личного досмотра. На вопрос нуждается ли он в переводчике, гр. ЖЮВ пояснил, что в переводчике не нуждается, русским языком владеет. В ходе проведения личного досмотра гр. ЖЮВ, каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ у него обнаружено не было. По факту своего задержания, ЖЮВ пояснил, что был задержан ДД.ММ.ГГ, за сбыт наркотического средства «марихуана» из рук в руки в количестве 1 грамм вещества за денежные средства в сумме 2000 рублей, в курилке рядом с летней верандой ресторана «Дюшес», своей знакомой по имени К. Полученные денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно две купюры номиналом 1000 рублей за сбыт наркотического средства «марихуана», он убрал в боковой внутренний карман своего портмоне коричневого цвета. После сбыта наркотического средства «марихуана» К, они совместно вернулись за свой столик, после чего он был задержан сотрудниками полиции, вину в сбыте наркотического средства «марихуана» признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. После чего, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с котором он и другие участвующие лица поставили в нем свои подписи. Далее, на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия гр. ЖЮВ указал место, где он сбыл наркотическое средство «марихуана» своей знакомой по имени К, а также место его задержания. Также, в ходе осмотра места задержания на столике были обнаружены мобильный телефон «Самсунг Гелакси С-5» и портмоне, принадлежащие ЖЮВ, в ходе осмотра портмоне были обнаружены две купюры номиналом 1000 рублей каждая, после чего ему и другим участвующим лицам на обозрение предъявлен лист бумаги, на котором была изображены копии денежных купюр, ранее помеченная путем ксерокопирования в присутствии участвующих лиц для проведения ОРМ «

<

...>». Номера и серии данных купюр полностью совпали с номерами и сериями купюр, обнаруженный и изъятых в ходе осмотра места происшествия. Вышеуказанные купюры и мобильный телефон были изъяты и упакованы в два разных бумажных конверта с пояснительной надписью, скрепленный подписями всех участвующих лиц. После этого следователем, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ЖЮВ не оказывалось он сам добровольно отвечал на поставленные вопросы (том № л.д.107-109)

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля БИА, из которых следует, что в настоящее время она состоит в должности 

<

...>». ДД.ММ.ГГ она находилась на рабочем месте, и ее пригласили в 

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, для того чтобы оказать содействие в ходе проведения ОРМ «

<

...>», прибыв на место там находилась МСВ, которая изъявила добровольное желание принять участие в ОРМ «

<

...>», с целью изобличения сбытчика наркотического средства «Марихуана». После чего, на место были приглашены двое понятых женского пола и в присутствии приглашенных понятых, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГ, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут, ей в каб. № ОНК МУ МВД России «Люберецкое», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, был проведен осмотр МСВ в ходе осмотра при ней каких-либо денежных средств и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, не оказалось, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором были отражены его результаты, ознакомившись с которым его подписали понятые и МСВ Ни у кого замечаний и заявлений не поступило. Далее, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут для проведения ОРМ «

<

...>», путем ксерокопирования были помечены две денежные купюры достоинством одна тысяча рублей. После чего всем участвующим лицам были даны для сверки номера и серии купюр с номерами и сериями купюр на ксерокопии. По данному факту был составлен протокол осмотра пометки и передачи денежных купюр, в котором были отражены его результаты, ознакомившись с которым протокол подписали понятые и МСВ Ни у кого замечаний и заявлений по факту проведенного мероприятия не поступило. Далее, две денежные купюры были переданы МСВ для осуществления ОРМ «

<

...>». Также был составлен акт передачи спецтехники МСВ в ходе которого в присутствии понятых ей МСВ была передана специальная техника –изделие «д», для фиксации разговора с мужчиной сбытчиком наркотического средства «Марихуана». После чего, МСВ по мобильному телефону связалась с мужчиной по имени ЖЮВ, в ходе разговора они договорились встретиться в ресторане «Дюшес» по адресу: 

<

адрес>А, где сбытчик должен был ожидать МСВ После чего все участники ОРМ «

<

...>», гр. МСВ и понятые выехали к месту встречи, а именно к ресторану «Дюшес» где мужчина должен был передать МСВ наркотическое средство «Марихуана». После чего МСВ, привезли в 

<

...>» расположенный по вышеуказанному адресу для завершения ОРМ «

<

...>», где в помещении каб. № 

<

...>» по вышеуказанному адресу ей был составлен протокол добровольной выдачи предметов и веществ полученных в ходе ОРМ «

<

...>» в ходе которого участник ОРМ МСВ добровольно выдала один сверток из фольги обмотанный полимерной пленкой с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое ранее ей сбыл за 2 000 рублей ранее помеченные сотрудниками полиции в рамках ОРМ «

<

...>», мужчина по имени ЖЮВ, который был задержан в ресторане «Дюшес» по вышеуказанному адресу. По факту проведенного мероприятия, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Ни у кого замечаний и заявлений по факту проведенного мероприятия не поступило. Также ей был составлен акт возврата спецтехники в ходе которого МСВ, был проведен возврат специальной техники изделия «д» с записью разговора с неизвестным мужчиной по имени ЖЮВ, о чем ей был составлен соответствующий протокол с которым все ознакомились и подписали его. Более по данному факту пояснить нечего (том № л.д.163-165);

Вина подсудимого ЖЮВ подтверждается также следующими материалами дела:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на экспертизу поступило: пакет из прозрачного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета (также прилагается отрезок фольги, отрезок из прозрачного полимерного материала) массой 0,79 грамм, который является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет 0,74 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,05 вещества. (Том № л.д.94-96) - протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблией к нему, в ходе которого в присутствии двух понятых и ЖЮВ осмотрено помещение ресторана «Дюшес» по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: мобильный телефон принадлежащий ЖЮВ, через который последний общался с МСВ, и портмоне из которого были изъяты две денежные купюры номиналом 1 000 рублей, которые ЖЮВ получил за сбыт наркотического средства. Также был осмотрен участок местности на летней веранде ресторана «Дюшес» по адресу: 

<

адрес>, где ЖЮВ совершил сбыт наркотического средства МСВ (Том № л.д.27-35) - протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено: мобильный телефон марки «Samsung» модель SN-G900F imei: 

<

...> в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле, с 2 сим-картами «Теле2» и «Билайн», и букальный эпителий ЖЮВ - хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое»; денежные купюры номиналом 2 000 рублей в количестве 2 шт. серия КЧ 1632488, серия ГП 4436520 - хранятся в фин. части МУ МВД России «Люберецкое». (Том № л.д. 116-119) - Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен DVD+R диск с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка», личного досмотра гр. ЖЮВ, чистосердечного признания ЖЮВ, и аудиозаписью разговора между МСВ и ЖЮВ - хранится в материалах уголовного дела. (Том № л.д.131-139) - Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, в ходе которого было осмотрено: сверток из фольги, обмотанный полимерным материалом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массой 0,74 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопли- каннабисом (марихуаной) - хранится в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Люберецкое»; смывы с рук ЖЮВ, срезы ногтевых пластин ЖЮВ - хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое». (Том № л.д.110-113) - Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» модель SN-G900F imei: 356100/06/554018/7, в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле, с 2 сим-картами «Теле2» и «Билайн», в ходе которого ЖЮВ пояснил, что абонент «К» и контакт в телеграмме «К» это один и тот же человек, которая попросила его продать ей наркотическое средство «Марихуана» за 2 000 рублей. Они созванивались для того чтобы встретиться по договоренности в вечернее время ДД.ММ.ГГ в ресторане «Дюшес» в 

<

адрес>, о чем имеется переписка в приложении «телеграмм», после чего они встретились и выйдя из ресторана на веранду он передал ей сверток с наркотическим средством марихуана, а она в свою очередь передала ему 2 000 рублей, после чего они вернулись в помещение ресторана и он был задержан сотрудниками полиции, и сразу же признался в совершенном преступлении, а именно сбыте наркотического средства. В группах в приложении телеграмм выкладываются смешные истории из жизни наркоманов и людей которые сбывают наркотики. Через браузер тор установленный на телефон он заказывал наркотическое средство марихуана ранее для личного употребления и один раз для того чтобы передать девушке которая представлялась ему Катей. (Том № л.д.182-186) Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 

<

...>» КМЮ от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ, в 20 часов 05 минут, сотрудниками 

<

...>» совместно с сотрудниками 

<

...> и сотрудниками 

<

...> спланировано и проведено ОРМ «

<

...>», в отношении неизвестного мужчины, который занимается сбытом наркотического средства «Марихуана». В ходе проведенного ОРМ по адресу: 

<

адрес> был задержан гр. ЖЮВ ДД.ММ.ГГ года рождения. (Том № л.д. 4) Заявлением МСВ от ДД.ММ.ГГ, в котором она добровольно изъявила желание оказать активное содействие сотрудниками полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства «Марихуана» ранее известного ей мужчину по имени ЖЮВ, который сбывает наркотическое средство «Марихуана» на территории 

<

адрес> Московской области. (Том № л.д.9-10) Протоколом осмотра покупателя наркотических средств от ДД.ММ.ГГ, а именно МСВ, которая изъявила желание выступить в роли покупателя наркотического средства «марихуана» при проведении ОРМ «

<

...>», в ходе досмотра которой, каких-либо наркотических, либо денежных средств при нем не обнаружено. (Том № л.д.11) Протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГ в ходе которого, в кабинете № ОНК МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых были помечены две денежные купюры «Билет банка России», номиналом 1000 рублей, серия КЧ №, серия ГП №, которые были отксерокопированы и переданы МСВ для проведения ОРМ «

<

...>». Ксерокопии денежных купюр.(Том № л.д.12-13) Протоколом добровольной выдачи предметов и веществ, приобретенных в ходе ОРМ от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого МСВ, выступавшая в роли покупателя наркотического средства, в кабинете № 

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдала сверток из фольги, обмотанный полимерным материалом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета - наркотическое средство «марихуана», пояснив при этом, что выданный ей сверток, она приобрела за ранее помеченные сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «

<

...>» денежные купюры, у ранее знакомого мужчины по имени «ЖЮВ», передача произошла по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д.15) 

Постановлением о проведении ОРМ «

<

...>» от ДД.ММ.ГГ наркотического средства «марихуана» у неизвестного мужчины по имени ЖЮВ, который занимается сбытом наркотического средства «марихуана», на территории 

<

адрес> Московской области. Цена за 1 грамм «марихуаны» составляет 2000 рублей. (Том № л.д.6) Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГ, согласно которому следователю переданы результаты ОРМ «

<

...>» от ДД.ММ.ГГ. (Том № л.д. 20-21) Акт по результатам ОРМ «

<

...>» от ДД.ММ.ГГ наркотического средства «Марихуана» у ЖЮВ ДД.ММ.ГГ г.р.(Том № л.д.17)

При назначении наказания подсудимому ЖЮВ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности: по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ЖЮВ в силу ст. 61 УК РФ суд учитывает раскаяние и полное признание вины в предъявленном ему обвинении, наличие на иждивении бабушки инвалида.

Обстоятельством, отягчающим наказание в силу ст.63 УК РФ суд усматривает наличие в его действиях рецидива преступлений. 

Учитывая данные о личности подсудимого ЖЮВ, характер совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также его тяжесть, наличие смягчающих вину обстоятельств и отягчающих вину обстоятельств суд считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества. 

Учитывая поведение ЖЮВ после совершения преступления, полное признание вины, конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает возможным при назначении наказания не применять правила рецидива в соответствии ч.3 ст.68 УК РФ и, учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, которые суд расценивает исключительные, дающие основания для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. На основании изложенного и руководствуясь ст.302-309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ЖЮВ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ без ограничения свободы в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения - заключение под стражу - оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 25.09.2020г., зачесть содержание под стражей с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

сверток из фольги, обмотанный полимерным материалом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массой 0,74 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопли- каннабисом (марихуаной) – хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Люберецкое»- уничтожить. 

- мобильный телефон марки «Samsung» модель SN-G900F imei: 356100/06/554018/7, в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле, с 2 сим-картами «Теле2» и «Билайн» хранить при деле. 

смывы с рук ЖЮВ, срезы ногтевых пластин ЖЮВ, букальный эпителий ЖЮВ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить. 

денежные купюры номиналом 2 000 рублей в количестве 2 шт. серия КЧ 1632488, серия ГП 4436520 – хранящиеся в финансовой части МУ МВД России «Люберецкое» передать по принадлежности. 

- DVD+R диск с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка», личного досмотра гр. ЖЮВ, чистосердечного признания ЖЮВ, и аудиозаписью разговора – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Московский областной суд в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первичной поданной кассационной жалобе. 

Судья